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Приети нормативни актове 

Закон за Българската народна банка  

В ДВ, бр. 13 от 13.02.2024 г. е обнародван изцяло 
новият Закон за Българската народна банка (Законът), 
който е изработен във връзка с приемането на еврото  
и ще влезе в сила от деня, посочен в Решение на 
Съвета на Европейския съюз за приемането на еврото 
от България.  

Законът е разделен на шестнадесет глави, отнасящи се 
до: общи положения, независимост, отчетност, 
основен капитал и резерви, структура и управление, 
парична единица, банкноти и монети, парична 
политика, управление на резервни активи на БНБ, 
управление на чужди активи, взаимоотношения с 
държавата, взаимоотношения с банките, 
взаимоотношения с други лица, статистическа 
дейност, финансова отчетност и изпълнение на 
бюджета на БНБ, други разпоредби и 
административнонаказателна отговорност.  

Урежда се статутът на еврото като парична единица, 
определяне на дизайна на национална страна на 
разменните евромонети, пускане и изваждане от 
обращение, замяна, обмяна и възпроизвеждане на 
евробанкноти и евромонети.  

Законът регламентира двата фундаментални 
принципа, върху които се основава всяка национална 
централна банка в Европейската система на 
централните банки (ЕСЦБ) - принципите на 
независимост и отчетност. 

За повече подробности, вижте Правен бюлетин | Брой 
122.  

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 
2 от 2006 г. за лицензите, одобренията и 
разрешенията, издавани от Българската народна 
банка по Закона за кредитните институции  

В ДВ, бр. 12 от 09.02.2024 г. е обнародвана Наредба за 
изменение и допълнение на Наредба № 2 от 2006 г. за 
лицензите, одобренията и разрешенията, издавани от 
Българската народна банка по Закона за кредитните 
институции. 

Основната цел на измененията е да бъде уредена 
процедура за прилагане на възможността, предвидена 
в чл. 26, параграф 3, ал. 2 от Регламент (ЕС) № 
575/2013, въведена с Регламент (ЕС) 2019/876, за 

включване на последващи емисии на капиталови 
инструменти в базовия собствен капитал от първи ред 
(СЕТ 1), приложима в допълнение на съществуващия 
режим за издаване на предварително разрешение. 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 
10 от 2019 г. за организацията, управлението и 
вътрешния контрол в банките 

В ДВ, бр.12 от 09.02.2024 г. е обнародвана Наредба за 
изменение и допълнение на Наредба № 10 от 2019 г. 
за организацията, управлението и вътрешния контрол 
в банките. 

Основната цел на измененията е въвеждането на 
уредба, с която да бъде осигурено прилагането на 
Насоките относно политиките и процедурите, 
свързани с управление на нормативното съответствие, 
и ролята и отговорностите на служителя, отговорен за 
нормативното съответствие във връзка с борбата с 
изпирането на пари/ борбата с финансирането на 
тероризма (БИП/БФТ), съгласно член 8 и глава VI от 
Директива (ЕС) 2015/849 (EBA/GL/2022/05), издадени 
от Европейския банков орган (ЕБО) на 14 юни 2022 г. 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 
20 от 2019 г. за изискванията към членовете на 
управителния и контролния орган на кредитна 
институция, както и за оценка на тяхната пригодност 
и на лицата, заемащи ключови позиции 

В ДВ, бр. 12 от 09.02.2024 г. е обнародвана Наредба за 
изменение и допълнение на Наредба № 20 от 2019 г. 
за изискванията към членовете на управителния и 
контролния орган на кредитна институция, както и за 
оценка на тяхната пригодност и на лицата, заемащи 
ключови позиции. 

Основната цел на измененията е да бъде осигурено 
прилагането на Насоките относно политиките и 
процедурите, свързани с управление на нормативното 
съответствие, и ролята и отговорностите на служителя, 
отговорен за нормативното съответствие във връзка с 
БИП/БФТ, съгласно член 8 и глава VI от Директива (ЕС) 
2015/849 (EBA/GL/2022/05), издадени от Европейския 
банков орган (EБО) на 14 юни 2022 г., на Насоките за 
оценка на пригодността на членовете на ръководния 
орган и лицата, заемащи ключови позиции 
(EBA/GL/2021/06), издадени от ЕБО и Европейския 
орган за ценни книжа и пазари на 2 юли 2021 г. 

 

https://www2.deloitte.com/bg/bg/pages/legal/articles/legal-newsletter-issue-122.html
https://www2.deloitte.com/bg/bg/pages/legal/articles/legal-newsletter-issue-122.html
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Проекти на нормативни актове 

Проект на Закон за изменение и допълнение на 

Закона за насърчаване на инвестициите 

С предложенията за промени в Закона за насърчаване 

на инвестициите (ЗНИ) са отразени промени в 

Регламент (ЕС) № 651/2014 (Общ регламент за групово 

освобождаване, Регламента), като някои текстове са 

прецизирани за съответствие с разпоредбите на 

Регламента. ЗНИ и Правилникът за прилагане на 

Закона за насърчаване на инвестициите (ППЗНИ) 

представляват т. нар. ,,схема за помощ", по смисъла на 

чл. 2, т. 15 от Регламента. ,,Схема за помощ" означава 

всеки акт, на основата на който, и без да се изискват 

допълнителни мерки за прилагане, индивидуална 

помощ може да се предостави на предприятията, 

определени в този акт. Въвеждането на тези промени 

в ЗНИ и последващо в ППЗНИ, след одобряване на 

приложимите по ЗНИ схеми за регионална помощ и 

помощ за обучение, ще позволи продължаване на 

прилагането на финансовите насърчителни мерки за 

сертифицираните по закона инвестиционни проекти. 

Проект на Закон за изменение и допълнение на 

Закона за ограничаване изменението на климата 

На 12.02.2024 г. в Народното събрание е внесен 

Законопроект за изменение и допълнение на Закона 

за ограничаване изменението на климата, с който се 

въвеждат изискванията на Регламент (ЕС) 2023/956 на 

Европейския парламент и на Съвета от 10 май 2023 

година за създаване на механизъм за корекция на 

въглеродните емисии на границите („МКВЕГ“, 

„Регламентът“). 

Определят се процедури по изпълнение на МКВЕГ на 

национално ниво – ред за подаване и разглеждане на 

заявление за получаване на статус на одобрен 

декларатор по МКВЕГ, както и се определя 

компетентният орган, който одобрява или отнема 

статуса на одобрен декларатор при условията на 

регламента. 

Въвеждат се имуществени санкции в случаите, в които 

неодобрен декларатор внася стоки на територията на 

Република България, без да спазва задълженията си по 

МКВЕГ, в случаите на неподаване на декларации и 

невръщане на сертификати, както и в случаите на 

неизпълнение на задълженията по чл. 35, пар. 1 или 4 

от Регламента.    

Предлага се Изпълнителният директор на 

Изпълнителната агенция по околната среда да бъде  

националният компетентен орган по 

функционирането на МКВЕГ.    

Проект на Закон за изменение и допълнение на 

Закона за гражданското въздухоплаване 

 На 12.02.2024 г. в Народното събрание е внесен 

Законопроект за изменение и допълнение на  Закона 

за гражданското въздухоплаване, с който се 

хармонизира националната уредба със 

законодателството на Европейския съюз в тази област. 

Проектът включва промени в авиационната 

безопасност, авиационната сигурност, таксите за 

административни услуги и 

административнонаказателните разпоредби. 

С изменението на Закона за гражданското 

въздухоплаване се въвеждат настъпилите промени в 

европейското законодателство, свързани с 

киберсигурността в гражданското въздухоплаване. 

Предвижда се задължение за летищните оператори, 

въздушните превозвачи и субектите, определени в 

националната програма за сигурност на гражданското 

въздухоплаване, да идентифицират и защитават от 

кибератаки своите информационни и 

комуникационни технологични системи, както и 

данните от критично значение, които могат да засегнат 

сигурността на гражданското въздухоплаване. 

Проект на Закон за лицата, обслужващи кредити, и 

купувачите на кредити 

На 09.02.2024 г. в Портала за Обществени консултации 

е внесен за обсъждане проект на Закон за лицата, 

обслужващи кредити, и купувачите на кредити 

(ЗЛОККК). С предложения проект на ЗЛОККК се 

въвеждат изискванията на Директива (ЕС) 2021/2167 

на Европейския парламент и на Съвета относно 

лицата, обслужващи кредити и купувачите на кредити 

и за изменение на директиви 2008/48/ЕО и 2014/17/ЕС 
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(Директива (ЕС) 2021/2167, Директивата). Основната 

цел на Директивата е хармонизация на мерките и 

правилата за разрешаване на проблема с високите 

равнища на необслужвани кредити и 

предотвратяването на тяхното бъдещо натрупване. 

Предвид взаимосвързаността на банковите и 

финансовите системи в ЕС, съществуват значителни 

рискове от разпространяване на отрицателните 

последици за икономическия растеж и финансовата 

стабилност сред отделните държави членки. 

Проект на Закон за изменение и допълнение на 

Закона за електронните съобщителни мрежи и 

физическата инфраструктура 

На 06.02.2024 г. в Портала за обществени консултации 

на Министерски съвет е внесен за обсъждане Закон за 

изменение и допълнение на Закона за електронните 

съобщителни мрежи и физическата инфраструктура. 

Предложените промени имат за цел от една страна да 

облекчат процедурите за  планиране и изграждане на 

цифрови мрежи и да насърчат инвестиционния 

процес, а от друга да гарантират изпълнението на 

инвестициите заложени в Плана за възстановяване и 

устойчивост. Целите на цифровото десетилетие  

задължават страните от ЕС, включително България, да 

осигурят гигабитова свързаност за нуждите на 

гражданите и бизнеса. Това е отразено и в 

Националния план за възстановяване и устойчивост, 

част Свързаност, който предвижда мащабно 

разгръщане на високоскоростни мрежи до малки и 

отдалечени населени места за изключително кратък 

срок. Наложително е значително ускоряване и 

облекчаване на нормите и процедурите за изграждане 

и обновяване на съобщителната инфраструктура. 

Два законопроекта за изменение и допълнение на 

Закона за българските лични документи 

На 14.02.2024 г.  в Народното събрание са внесени два 

законопроекта за изменение и допълнение на Закона 

за българските лични документи.  

С единия законопроект се предлага в Министерството 

на вътрешните работи (МВР) да не се съхраняват 

данни за пръстовите отпечатъци на лицата, които те са 

дали при заявяване на български лични документи, 

освен ако лицата изрично не посочат това в 

заявлението за издаване на личен документ, с 

мотивите, че пръстовите отпечатъци са специална 

категория лични данни, съгласно чл. 9 от Общия 

регламент относно защитата на данните (ОРЗД) и като 

такива трябва да бъдат съхранявани само при 

непосредствена нужда за това. Ако лицето даде 

изрично съгласие, съхранението на отпечатъците ще 

му позволи онлайн заявяване на последващ български 

личен документ в срок до 59 месеца след снемане на 

отпечатъците.  Предлагат се още две мерки: първата е, 

в случай че лицето вече има издаден личен документ, 

то да може да се идентифицира с него за издаване на 

последващ такъв, вместо с удостоверение за раждане, 

дори същият да е с изтекъл срок;  а втората е 

премахване на изискването органите, приемащи 

заявления, да изискват копия на удостоверенията за 

раждане.   

С другия законопроект се предвижда въвеждане на 

изискванията на Регламент (ЕС) 2019/1157 на 

Европейския парламент и на Съвета от 20 юни 2019 

година относно повишаване на сигурността на личните 

карти на гражданите на Съюза и на документите за 

пребиваване, издавани на гражданите на Съюза и на 

членовете на техните семейства, които упражняват 

правото си на свободно движение. Като мерки за 

повишаване на сигурността се определят единни 

минимални и максимални срокове за валидност на 

личните карти, издавани от държавите членки, като не 

се предвижда издаване на безсрочни такива. В 

законопроекта се предлага личните карти на 

българските граждани от 14 до 18-годишна възраст да 

се издава със срок на валидност 4 години, а на 

навършилите 18 години – със срок на валидност 10 

години. По искане на лицата, навършили 70-годишна 

възраст, ще може да им се издаде лична карта със срок 

на валидност 30 години.   

Практика 

Комисията за защита на конкуренцията прие ново 

решение за групово освобождаване  

Комисията за защита на конкуренцията („КЗК“) прие 

ново решение за групово освобождаване по смисъла 

на чл. 15, ал. 1 от Закона за защита на конкуренцията 



Правен бюлетин | Брой 126 

5 
 

(ЗЗК) на определени категории споразумения, 

решения и съгласувани практики. Съгласно чл. 15, ал. 

1 от ЗЗК забранени са всякакъв вид споразумения 

между предприятия, решения на сдружения на 

предприятия, както и съгласувани практики на две или 

повече предприятия, които имат за цел или резултат 

предотвратяване, ограничаване или нарушаване на 

конкуренцията на съответния пазар. Съответните 

споразумения и решения са посочени в цитираната 

законодателна разпоредба. Такива например са 

споразуменията, с които пряко или косвено се 

определят цени или други търговски условия; 

решения за разпределяне на пазари или източници на 

снабдяване и т.н. Според чл. 15, ал. 2 от ЗЗК тези 

решения и споразумения са нищожни.  

Според КЗК с това решение се цели уреждане на 

възможността за групово освобождаване на 

определени категории споразумения, решения и 

съгласувани практики, които нямат трансгранично 

влияние и допринасят за подобряване на 

производството или разпределението на стоки или 

предоставянето на услуги, развитието на техническия 

или икономическия прогрес, като предоставят на 

потребителите справедлив дял от получените ползи. 

Решение на ВАС, съгласно което погасен по давност 

кредит, който длъжникът изрично отказва да плати, 

се заличава от ЦКР 

В Решение № 12441 от 13.12.2023 г. Върховният 

административен съд (ВАС) разпорежда на 

колекторска фирма да спре да пази данните на 

длъжник, чийто дълг е погасен по давност и той 

отказва да плати доброволно, и да прекрати 

подаването на информация за това вземане до 

Централния кредитен регистър (ЦКР) на Българската 

народна банка. Производството е образувано по 

касационна жалба срещу решение №228/05.07.2023 г. 

по адм. дело № 736/2022 г. на Административен съд – 

Враца, с което е отхвърлено оспорването на изричен 

отказ на колекторска форма да изтрие лични данни от 

собствените си регистри, както и от Централния 

кредитен регистър (ЦКР). Физическото лице – субект 

на данните подава до колекторската фирма 

заявление, в което се позовава на правото на 

изтриване по чл. 17 от Общия регламент относно 

защитата на данните (ОРЗД) и посочва, че няма да 

плати доброволно и оттегля всякакво съгласие за 

обработване на личните му данни. Колекторската 

фирма отказва да изтрие личните му данни, като се 

мотивира с това, че обработването им продължава да 

е необходимо за управление и събиране на вземането 

до неговото погасяване и изтъква, че макар 

възможността на кредитора да търси удовлетворяване 

на претенциите си по принудителен ред да е погасена 

по давност, съществуващата възможност за 

извънсъдебно събиране е легитимен интерес по 

смисъла на чл. 6, ал. 1, б. “е“ от ОРЗД. Върховните 

съдии отхвърлят съжденията на Административен съд 

- Враца, че все още е налице необходимост да бъдат 

обработвани личните данни на лицето. Необоснован е 

изводът, че в конкретния случай дружеството – 

администратор на лични данни разполага с 

възможности за извънсъдебно събиране на 

естественото задължение, спрямо което е изтекла 

погасителната давност. Длъжникът е направил 

изрично възражение за изтеклата давност и същото 

вече не е скрепено с държавна принуда, като е 

прекратено и изпълнителното производство.  

Единствената възможност е доброволното плащане, 

но лицето е отправило изрично заявление до 

колекторската фирма, че няма да плати. „Това му 

волеизявление води до отпадане на единствената 

възможност вземането да бъде събрано и има за 

последица отпадане на легитимния интерес на 

дружеството по чл.6, пар.1, буква „е“ от Регламент (ЕС) 

2016/679 на Европейския парламент и на Съвета от 27 

април 2016 година да продължи да обработва личните 

му данни“, заключава ВАС. 

Определение на СЕС по преюдициално запитване на 

Софийския районен съд относно заповедите за 

изпълнение срещу потребители 

В Определение на Съда на Европейския съюз (СЕС) от 

6.02.2024 г., постановено по преюдициално запитване 

на Софийския районен съд, СЕС заяви:  

„Член 6, параграф 1 и член 7, параграф 1 от Директива 

93/13/ЕИО на Съвета от 5 април 1993 година относно 

неравноправните клаузи в потребителските договори 



Правен бюлетин | Брой 126 

6 
 

трябва да се тълкуват в смисъл, че не допускат 

национална съдебна практика, съгласно която 

юрисдикция, сезирана със заявление за издаване на 

заповед за изпълнение на част от задължения по 

договор за потребителски кредит, не може да даде 

указания на кредитора да уточни кои вноски по 

кредита иска потребителят да му върне и 

следователно е длъжна да издаде исканата заповед за 

изпълнение на цялото претендирано задължение, ако 

без такова уточнение тази юрисдикция не би могла да 

отдели претенциите по неравноправните клаузи от 

останалите претенции в заявлението и съответно да 

отхвърли това заявление само в частта за претенциите 

по тези клаузи. 

Член 6, параграф 1 от Директива 93/13 трябва да се 

тълкува в смисъл, че при условията на спазване на 

принципа на силата на пресъдено нещо не допуска 

национална юрисдикция, когато се произнася по 

същество по върнато от висшестояща юрисдикция 

дело, да бъде обвързана съгласно националното 

процесуално право от указания на последната, 

налагащи ѝ да издаде заповед за изпълнение, ако тази 

юрисдикция счита, че дадените ѝ указания не отчитат 

правните последици от неравноправност на клауза в 

договор за потребителски кредит. 

Решение на СЕС относно съхранението на 

биометрични и генетични данни на осъдени лица 

Според Решение на Съда на Европейския съюз (СЕС) по 

дело C-118/22 полицейските органи не могат да 

съхраняват биометрични и генетични данни за всички 

лица, осъдени с влязла в сила присъда за умишлено 

престъпление от общ характер, без друго ограничение 

във времето, освен смъртта на съответния субект на 

данни. Дори и едно такова общо и недиференцирано 

съхранение на данни да е оправдано за целите на 

предотвратяването, разследването, разкриването или 

наказателното преследване на престъпления или 

изпълнението на наказания, националните органи са 

длъжни да предвидят задължение за администратора 

на данни периодично да проверява дали това 

съхранение продължава да е необходимо, както и да 

признаят на заинтересованото лице право на 

изтриване на тези данни, ако това вече не е така. В 

решението си СЕС приема, че общо и 

недиференцирано съхранение на биометрични и 

генетични данни на лица, осъдени за умишлено 

престъпление от общ характер, до смъртта на тези 

лица противоречи на правото на Съюза. Съдът 

отбелязва, че за целите на полицейската регистрация 

в България се извършва по-специално 

дактилоскопиране, фотографиране и изземване на 

образци за ДНК профил на лицата. В полицейския 

регистър се вписват също данни за извършените 

престъпления и за постановените за тях присъди. 

Всички тези данни биха могли да се окажат особено 

важни за проверката дали съответният субект на 

данни не е замесен в престъпления, различни от тези, 

за които той вече е осъден с влязла в сила присъда. 

Европейската комисия с нови правила за определяне 

на пазарите в областта на конкуренцията 

Европейската комисия е приела преразгледано 

Известие относно определянето на пазара, което не е 

било предмет на преразглеждане от неговото 

приемане през 1997 г. Известието съдържа насоки 

относно определянето на пазара. За определянето на 

пазара е необходимо да бъдат установени границите 

на конкуренцията между дружествата, когато 

оценяват сливания, както и при повечето антитръстови 

дела. В процеса по определяне на пазарите се вземат 

под внимание критерии като производствени цикли, 

географски обхват на пазарите и т.н. Известието 

съдържа и насоки за принципите и най-добрите 

практики, по които Европейската комисия прилага 

понятията съответен продуктов и географски пазар, 

когато прилага правото на ЕС в областта на 

конкуренцията. 

Според Европейската комисия преразгледаното 

Известие ще доведе до увеличаване на прозрачността 

и правната сигурност за предприятията, ще се улесни 

спазването на законодателството и ще допринесе за 

по-ефективното прилагане на правилата в областта на 

конкуренцията. 

Имуществена санкция в размер 100 000 евро 

наложена от френския надзорен орган по защита на 

данните за нарушения на ОРЗД 
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Френският надзорен орган по защита на данните (CNIL) 

е наложил имуществена санкция на търговско 

дружество, предоставящо услуги за недвижими имоти 

на физически лица (консултации, публикуване на 

реклами и обяви). Наложената имуществена санкция 

възлиза на 100 000 евро. Дружеството е било 

санкционирано от френския регулатор поради редица 

нарушения на разпоредбите на Общия регламент 

относно защитата на данните (ОРЗД). 

Дружеството не е спазило изискванията на чл. 13 от 

ОРЗД, след като информацията в предоставяното от 

него известие за поверителност и защита на личните 

данни е била оценена като непълна и неточна. Освен 

това, дружеството е извършило нарушения при 

определяне на сроковете за съхранение на данните, 

както и при спазването на тези срокове. Не е било 

спазено и задължението за предоставяне на правна 

рамка за обработване, извършвано от името на 

администратора на данни по смисъла на чл. 28 от 

ОРЗД. Това се дължи на факта, че договорът, сключен 

между дружеството и обработващия лични данни, не 

включва информацията, изисквана от ОРЗД. 

Санкционираното лице не е успяло да осигури 

сигурността на личните данни, както е изискването на 

чл. 32 от ОРЗД. 

Европейският комитет по защита на данните прие 

становище относно понятието за основно място на 

установяване на администратор в Съюза, съгласно 

ОРЗД 

На 14.02.2024 г. Европейският комитет по защита на 

данните (ЕКЗД) прие Становище 04/2024 относно 

понятието за основно място на установяване на 

администратор в Съюза съгласно член 4, параграф 16, 

буква а) от ОРЗД, според което: 

1) „мястото на централната администрация“ на 

администратора в ЕС може да се счита за 

основно установяване съгласно член 4, 

параграф 16, буква а) от ОРЗД, само ако взема 

решения относно целите и средствата за 

обработването на лични данни и има 

правомощие да осигури изпълняването на тези 

решения; 

2) механизмът за обслужване на едно гише може 

да се прилага, само ако има доказателства, че 

едно от местата на установяване в ЕС на 

администратора взема решения относно 

целите и средствата за съответните операции 

по обработване и има правомощието да 

осигури изпълняването на тези решения. 

Други обнародвани нормативни актове 

ДВ, бр. 10 от 02.02.2024 г.  

Постановление № 12 от 26 януари 2024 г. за изменение 

на Наредбата за финансирането на институциите в 

системата на предучилищното и училищното 

образование, приета с Постановление № 219 на 

Министерския съвет от 2017 г. 

Постановление № 13 от 29 януари 2024 г. за 

изпълнението на държавния бюджет на Република 

България за 2024 г. 

Постановление № 14 от 29 януари 2024 г. за 

одобряване на допълнителни разходи/трансфери по 

бюджетите на първостепенни разпоредители с 

бюджет за 2024 г. 

Постановление № 15 от 31 януари 2024 г. за 

одобряване на допълнителни разходи по бюджета на 

съдебната власт за 2024 г. 

Постановление № 16 от 31 януари 2024 г. за изменение 

и допълнение на нормативни актове на Министерския 

съвет 

Постановление № 17 от 31 януари 2024 г. за 

одобряване на допълнителни разходи и 

вътрешнокомпенсирани промени на утвърдените 

разходи по области на политики/бюджетни програми 

по бюджета на Министерството на околната среда и 

водите за 2024 г. 

Постановление № 18 от 31 януари 2024 г. за изменение 

на Устройствения правилник на Държавната агенция 

за закрила на детето – приложение № 1 към чл. 1 от 

Постановление № 38 на Министерския съвет от 2001 г. 

ДВ, бр. 11 от 06.02.2024 г.  
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Закон за изменение и допълнение на Закона за 

държавната финансова инспекция 

Закон за допълнение на Закона за запасите от нефт и 

нефтопродукти 

Решение № 67 от 1 февруари 2024 г. за изменение и 

допълнение на Решение № 642 на Министерския 

съвет от 2016 г. за утвърждаване на образци на 

регистрационни карти, които се издават от 

Държавната агенция за бежанците при Министерския 

съвет, изменено с Решение № 242 на Министерския 

съвет от 2022 г. и с Решение № 96 на Министерския 

съвет от 2023 г. 

Меморандум за разбирателство между 

Министерството на земеделието и храните на 

Република България и Министерството на 

земеделието, горите и развитието на селските райони 

на Република Косово в областта на селското 

стопанство и развитието на селските райони 

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 15 

от 2005 г. за имунизациите в Република България 

Инструкция № І-1 от 17 януари 2024 г. за реда за 

извършване на съвместни проверки на място по чл. 

108, ал. 4 от Закона за мерките срещу изпирането на 

пари от специализирана административна дирекция 

„Финансово разузнаване“ на Държавна агенция 

„Национална сигурност“ и Комисията за регулиране на 

съобщенията по прилагането на мерките за превенция 

на използването на финансовата система за целите на 

изпирането на пари 

ДВ, бр. 12 от 09.02.2024 г.  

Наредба за изменение и допълнение на Наредба № 9 

от 17.10.2013 г. за изискванията за експлоатационна 

годност на пристанищата и специализираните 

пристанищни обекти 

ДВ, бр. 13 от 13.02.2024 г.  

Закон за изменение и допълнение на Закона за 

здравното осигуряване 

Закон за изменение и допълнение на Закона за 

пътищата 

Закон за изменение и допълнение на Закона за 

оръжията, боеприпасите, взривните вещества и 

пиротехническите изделия 

Постановление № 19 от 7 февруари 2024 г. за 

одобряване на допълнителни трансфери по 

бюджетите на общините за 2024 г. за компенсиране на 

извършените от родителите разходи за периода от 1 

ноември до 31 декември 2023 г. за отглеждане, 

възпитание и обучение на децата, които не са приети 

в общински детски ясли или яслени групи в общински 

или държавни детски градини поради липса на 

свободни места 

Постановление № 20 от 7 февруари 2024 г. за 

одобряване на допълнителни трансфери по 

бюджетите на общините за 2024 г. за компенсиране на 

извършените от родителите разходи за периода от 1 

ноември до 31 декември 2023 г. за отглеждането и 

обучението на децата, които не са приети в държавни 

или общински детски градини или училища поради 

липса на свободни места 
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Приложения 

Приложение 1:  Възнаграждения & Придобивки  

Приложение 2:  HR политики 

Приложение 3: ESG бюлетин 

 

 

Календар: 

Серия от семинари на Делойт Лигъл: 

27.02.2024 Електронна идентификация и 
договаряне в контекста на електронната търговия 

20.03.2024   Защита на личните данни в контекста 
на електронната търговия 

11.04.2024   Защита на потребителите и 
особеностите при онлайн продажба на стоки и 
услуги 

15.05.2024   Онлайн финансови операции и 
платежни услуги. Законови изисквания и актуална 
съдебна практика 

За повече информация и регистрация:  Поредица 
от семинари-Правни аспекти при онлайн 
продажбите (deloitte.com) 

 

 

 

 

Делойт се отнася към едно или повече дружества - членове на Делойт Туш Томацу Лимитид („ДТТЛ“ ), както и към глобалната мрежа от дружества – членове и свързаните с тях дружества (заедно наричани „организацията на Делойт”). ДТТЛ 
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 Настоящата комуникация съдържа единствено обща информация и не следва да се разбира, че чрез нея Делойт Туш Томацу Лимитид („ДТТЛ“) или някое от дружества – членове на глобалната мрежа или свързани с тях дружества (заедно 
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Днешната среда

Бизнесът работи в изключително динамична среда. Едно от основните предизвикателства в днешно време 
е удовлетворяването на конкурентните изисквания на пазара на труда и удовлетвореността на персонала. 

Какво е въздействието?

Налага се бизнесът да търси навременно нови разнообразни механизми за мотивиране на служителите и 
да прилага атрактивни пакети от възнаграждения и допълнителни стимули, за да остане 
конкурентоспособен, да привлече квалифицирани специалисти и да задържи най-добрите таланти.

Какви действия трябва да се предприемат?

От съществено значение за бизнеса е да прецени дали съществуващите и планираните пакети от трудови 
възнаграждения и допълнителни продобивки отговарят на съответните законови изисквания и добрите 
пазарни практики. Това е от решаващо значение, за да се идентифицират потенциалните регулаторни или 
данъчни и социалноосигурителни рискове, да се създадат процеси на вземане на решения и / или да се 
разработят законосъобразни политики на компанията.

Възнаграждения & Придобивки
Проверка на съответстие & Съдействие
при изготвяне на политики



Какво трябва да направят организациите?

• Проверка дали пакетът от възнаграждения и придобивки е правилно 
регламентиран в писмена политика и/ или договори

• Оценка дали правилата на политиките на работодателя се прилагат и 
съответстват на действителното им третиране

• Идентифициране на несъответствия и рискове

• Стъпки за действие за смекчаване на неблагоприятните последици

Как Делойт може да помогне на Вашия бизнес? 

I. Проверка на съответствието  – Преглед на целия или част от пакета от 
възнаграждения с оглед на различни нормативни изисквания – данък върху 
доходите на физическите лица и социално осигуряване, корпоративно, ДДС, 
трудово право и съвети за стъпки за действие за смекчаване на рисковете, 
ако има такива

II. Изготвяне  на политики – Съдействие при изготвяне на нови или 
прецизиране на съществуващи политики за възнагражденията/договорни 
клаузи съгласно трудовото законодателство и изискванията за данък върху 
доходите на физическите лица – пакетна политика за възнагражденията, 
постоянна и гъвкава политика за финансови стимули и социални 
придобивки, служебен автомобил, бизнес пътуване, политики за работа от 
разстояние и много други

Валентина Лукова
Старши мениджър

+359 887 686 186
vlukova@deloittece.com

Звездделина Филова 
Управляващ съдружник,
Адвокат 

+359 882 801 379
zfilova@deloittece.com

Свържете се с нас

Делойт се отнася към едно или повече дружества - членове на Делойт Туш Томацу Лимитид („ДТТЛ“ ), както и към глобалната мрежа от дружества – членове и свързаните с тях
дружества (заедно наричани „организацията на Делойт”). ДТТЛ (наричано също “Делойт Глобъл“) и всяко дружество– член и неговите свързани дружества са юридически 
самостоятелни и независими лица, които не могат да поемат задължения или да се обвързват взаимно по отношение на трети страни. ДТТЛ и всяко дружество член на ДТТЛ и 
свързаните с него дружества са отговорни единствено и само за своие собствени действия и бездействия, но не и за тези на останалите. ДТТЛ не предоставя услуги на клиенти. 
Моля, посетете www.deloitte.com/about , за да научите повече. 

Настоящата комуникация съдържа единствено обща информация и не следва да се разбира, че чрез нея Делойт Туш Томацу Лимитид („ДТТЛ“) или някое от дружества – членове
на глобалната мрежа или свързани с тях дружества (заедно наричани „Организацията на Делойт“), предоставят професионални консултации или услуги. Преди да вземете каквото
и да е било решение или да предприемете действия, които биха имали отражение върху вашите финанси или бизнес, следва да се консултирате с квалифициран професионален
консултант. Не се дават декларации, гаранции или ангажименти (изрични или подразбиращи се) по отношение на точността или пълнотата на информацията в това съобщение и 
никой от ДТТЛ, неговите дружества-членове, свързани лица, служители или агенти не носи отговорност за загуба или вреда, която възниква пряко или косвено във връзка с което и 
да е лице, разчитащо на това съобщение. ДТТЛ и всяко от неговите дружества-членове и свързаните с тях дружества са отделни и независими дружества. 
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Проверете

Въвели ли сте политики по различните въпроси, свързани с персонала - възнаграждения 
и стимули, постоянни/гъвкави социални придобивки, служебни автомобили, работа от 
разстояние или командировки, дългосрочни стимули или планове за придобиване на 
акции от служителите?

HR политики
Проверка на съответстие & Съдействие
при изготвяне

Оценете

Вашите политики за персонала и начина им на прилагане отговарят ли на изискванията 
на трудовото и данъчното законодателство?

Подобрете

Делойт може да помогне с това!

Моля, свържете се с екипа на Делойт, ако имате нужда от съдействие в това отношение.

Валентина Лукова
Старши мениджър

+359 887 686 186
vlukova@deloittece.com

Звездделина Филова 
Управляващ съдружник,
Адвокат 

+359 882 801 379
zfilova@deloittece.com

Свържете се с нас

Делойт се отнася към едно или повече дружества - членове на Делойт Туш Томацу Лимитид („ДТТЛ“ ), както и към глобалната мрежа от дружества – членове и свързаните с тях дружества (заедно наричани
„организацията на Делойт”). ДТТЛ (наричано също “Делойт Глобъл“) и всяко дружество– член и неговите свързани дружества са юридически самостоятелни и независими лица, които не могат да поемат задължения
или да се обвързват взаимно по отношение на трети страни. ДТТЛ и всяко дружество член на ДТТЛ и свързаните с него дружества са отговорни единствено и само за своие собствени действия и бездействия, но не и за 
тези на останалите. ДТТЛ не предоставя услуги на клиенти. Моля, посетете www.deloitte.com/about, за да научите повече. 

Настоящата комуникация съдържа единствено обща информация и не следва да се разбира, че чрез нея Делойт Туш Томацу Лимитид („ДТТЛ“) или някое от дружества – членове на глобалната мрежа или свързани с 
тях дружества (заедно наричани „Организацията на Делойт“), предоставят професионални консултации или услуги. Преди да вземете каквото и да е било решение или да предприемете действия, които биха имали
отражение върху вашите финанси или бизнес, следва да се консултирате с квалифициран професионален консултант. Не се дават декларации, гаранции или ангажименти (изрични или подразбиращи се) по 
отношение на точността или пълнотата на информацията в това съобщение и никой от ДТТЛ, неговите дружества-членове, свързани лица, служители или агенти не носи отговорност за загуба или вреда, която
възниква пряко или косвено във връзка с което и да е лице, разчитащо на това съобщение. ДТТЛ и всяко от неговите дружества-членове и свързаните с тях дружества са отделни и независими дружества. 

© 2024г. За информация се свържете с Делойт България.



 

 

 

 

 

 

 
 

 

Устойчивост - акценти 
Разплитане на сложната регулаторна 
рамка  
 
Ключови промени в политиката и нормативната 
уредба: януари 2024 г. 

 

Sustainability Insight е месечен бюлетин, който ви държи в течение с основните 
регулаторни промени, свързани с устойчивостта в ЕС. Бюлетинът се фокусира върху 
Зелената сделка на ЕС и институциите на ЕС, но също така включва избрани 
международни и национални събития, където те предоставят контекст за развитието на 
ЕС. Обхванатите разработки са предназначени да бъдат използвани за по-широка обща 
осведоменост и не предполагат никаква форма на съвет от страна на Делойт.  

Бюлетинът се изготвя  от Центъра за регулиране на устойчивостта на Делойт за Европа, 
Близкия изток и Африка, задвижван от RegHub, водещата на пазара платформа на Делойт 
за цифрово съответствие.  

 

 

https://www2.deloitte.com/uk/en/pages/financial-services/topics/emea-sustainability-regulation-hub.html
https://www2.deloitte.com/uk/en/pages/risk/solutions/reghub.html
http://www2.deloitte.com/us/en.html


 

 

Последни публикации от Центъра за регулиране на устойчивостта на EMEA 
 

 

Уебинар: Присъединете се към Центъра за регулиране на устойчивостта на 
EMEA на 19 февруари (10: 00-11: 30 CET), когато стартираме изданието за 
2024 г. на нашия годишен доклад за перспективите за регулиране на 
устойчивостта. Към нас ще се присъедини група от експерти от Европейската 
комисия, индустрията и Deloitte, за да обсъдим основните послания на 
доклада и по-широки теми. Това включва незабавни стъпки, които 
компаниите могат да предприемат, за да отключат възможности и стойност. 
Научете повече и се регистрирайте тук.  

 

Блог: Стандарт на ЕС за зелени облигации: Проправяне на пътя за развитие 
на финансирането на прехода, 18 януари 2024 г.  

 
 
Съдържанието 
 

1. Докладване за 
устойчивост 

 2. Устойчиво финансиране  3. Реална икономика 

 

 

 

 

 
 
 

 

Докладване за устойчивост  

ЕС EFRAG 
EFRAG публикува проекти за експозиция за МСП и 
доброволно докладване, 22 януари 

Европейската консултативна група за финансова отчетност (EFRAG) започна обществена 
консултация относно проекта на Европейските стандарти за докладване на устойчивост (ESRS) 
за малки и средни предприятия или МСП (ESRS LSME ED) и проекта на  стандарта за 
доброволно отчитане за некотирани на борсата МСП (VSME ED). Консултацията ще продължи 
до 21 май 2024 г.  

След консултацията EFRAG ще оцени обратната връзка. Тя има за цел да представи своите 
проекти на стандарти на Комисията през ноември или декември 2024 г. Впоследствие 
Комисията следва да приеме стандартите през 2025 г. Очакваната дата за кандидатстване е 1 
януари 2026 г., с допълнителна двугодишна опция за отказ за МСП, допуснати до борсова 
търговия. Последната възможна дата за регистрирано МСП да започне да докладва е 
финансовата 2028 година, като първата декларация за устойчивост ще бъде публикувана през 
2029 г.  

 

 

ЕС PSF 

Платформата за финансиране за устойчиво развитие 
публикува доклад относно таксономията на ЕС и 
рамката за финансиране за устойчиво развитие, 29 
януари 

Платформата на ЕС за финансиране за устойчиво развитие (PSF) публикува доклад за това как 
таксономията на ЕС и рамката за устойчиво финансиране помагат на финансовите и 
нефинансовите участници да преминат към нетна нула. Докладът включва наблюдения на 
пазара и списък с актуализирани приоритети за PSF за подобряване на използваемостта на 
таксономията на ЕС и рамката за устойчиво финансиране. Ключовите области за бъдеща 
работа включват:  

https://deloitte.zoom.us/webinar/register/5216983540727/WN_H1X9MxUMR9eMCbRthMeDTA
https://www2.deloitte.com/uk/en/blog/emea-centre-for-regulatory-strategy/2024/eu-green-bond-standard.html
https://www2.deloitte.com/uk/en/blog/emea-centre-for-regulatory-strategy/2024/eu-green-bond-standard.html
https://www.efrag.org/News/Public-479/EFRAGs-public-consultation-on-two-Exposure-Drafts-on-sustainability-r
https://www.efrag.org/News/Public-479/EFRAGs-public-consultation-on-two-Exposure-Drafts-on-sustainability-r
https://finance.ec.europa.eu/publications/platform-sustainable-finance-report-compendium-market-practices_en
https://finance.ec.europa.eu/publications/platform-sustainable-finance-report-compendium-market-practices_en
https://finance.ec.europa.eu/publications/platform-sustainable-finance-report-compendium-market-practices_en


 

 

- Таксономия: подобряване на използваемостта на критериите "Не нанасяй 
значителна вреда" (DNSH); дава съвети относно практическите насоки за прилагане; 
разширяване на обхвата на допустимите икономически дейности; и прецизиране на 
съществуващите критерии в шестте екологични цели на ЕС.   

- Планове за преход: съсредоточаване върху оперативната съвместимост на 
плановете за преход в рамките на рамката на ЕС за устойчиво финансиране и 
насърчаване на използването на рамката за дълг, свързан с прехода и 
устойчивостта.  

- Ангажираност на инвеститорите/управлението на активи: подкрепа за Европейската 
комисия за опростяване на Регламента относно оповестяването на информация във 
връзка с устойчивостта в сектора на финансовите услуги; и засилване на ролята, 
ангажираността и гласуването чрез пълномощник на акционерите в рамките на 
рамката за устойчиво финансиране.  

- Малки и средни предприятия (МСП): предоставят съвети относно опростен 
таксономичен подход за МСП, за да информират за своя устойчив преход, и 
подпомагат МСП за достъп до екологосъобразно финансиране и финансиране за 
преход. 

 
 

   

Устойчиво 
финансиране 

  

ЕС ЕБО 
ЕБО се консултира по Насоки за управление на ESG 
рисковете, 18 януари 

Европейският банков орган (ЕБО) започна обществена консултация, в която се определят 
проекти на насоки съгласно Директивата за капиталовите изисквания (CRD6) относно 
минималните стандарти и референтните методологии за установяване, измерване, 
управление и мониторинг на екологичните, социалните и управленските (ESG) рискове от 
страна на финансовите институции. В проекта на насоки се посочва, че фирмите трябва да: 

- интегрират рисковете от екологичен, социален или управленски характер в своята 
редовна рамка за управление на риска, като признават потенциала на факторите от 
екологичен, социален или управленски характер като двигатели на традиционните 
категории финансов риск;  

- надеждно управление и смекчаване на рисковете от екологичен, социален или 
управленски характер в краткосрочен, средносрочен и дългосрочен план, 
включително времеви хоризонти от най-малко десет години; и  

- вграждане на ESG рискове в редовни процеси като склонност към поемане на риск, 
вътрешен контрол и вътрешен процес за оценка на капиталовата адекватност 
(ICAAP). 

ЕБО планира да финализира насоките до края на 2024 г. Насоките ще станат приложими от 
датата на прилагане на CRD6. CRD6 в момента е в процес на законодателна обработка и все 
още не е влязъл в сила. 

 

ЕБО също така публикува консултация, за  да получи информация от кредитните институции 
относно техните методологии за класифициране на експозициите към рискове от екологичен, 
социален или управленски характер, както и относно достъпността и наличието на данни от 
екологичен, социален или управленски характер за тази цел. Консултацията е отворена до 29 
март 2024 г., след което ЕБО може да организира семинар за промишлеността с 
институциите, участвали в проучването. 

  

 

ЕС ЕЦБ 
Разширяване на работата с акцент върху зеления 
преход, свързаните с климата и природата рискове, 30 
януари 

Европейската централна банка (ЕЦБ) определи три приоритетни области, свързани с 
устойчивостта, които ще ръководят дейността ѝ през 2024 и 2025 г. Те включват: 

https://www.eba.europa.eu/sites/default/files/2024-01/c94fd865-6990-4ba8-b74e-6d8ef73d8ea5/Consultation%20papaer%20on%20draft%20Guidelines%20on%20ESG%20risks%20management.pdf
https://www.eba.europa.eu/sites/default/files/2024-01/c94fd865-6990-4ba8-b74e-6d8ef73d8ea5/Consultation%20papaer%20on%20draft%20Guidelines%20on%20ESG%20risks%20management.pdf
https://www.eba.europa.eu/publications-and-media/press-releases/eba-seeks-inputs-credit-institutions-classification
https://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2024/html/ecb.pr240130~afa3d90e07.en.html
https://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2024/html/ecb.pr240130~afa3d90e07.en.html


 

 

- въздействието и рисковете от прехода към зелена икономика, особено свързаните 
с прехода разходи и инвестиционни нужди; 

- увеличаване на физическото въздействие на изменението на климата; и 
- рискове, произтичащи от загуба на природа и деградация. 

 
ЕЦБ се съгласи да предприеме следните мерки: 

- да засили работата си по ефектите от финансирането на прехода, плановете за 
преход и как зеленият преход се отразява на икономиката; 

- задълбочаване на анализа на въздействието на екстремните метеорологични 
събития върху инфлацията и финансовата система; 

- анализира връзките между изменението на климата и свързаните с него 
икономически последици; и стартиране на програмата за управление на околната 
среда и включване на съображения за отпечатъка върху околната среда в дизайна 
на цифровото евро.                                                                                                                                                                         

  

 

ЕС ЕЦБ 
ЕЦБ публикува доклад за рисковете от несъответствие 
на финансирането на банките с целите на ЕС в областта 
на климата, 23 януари 

ЕЦБ публикува доклад за рисковете от несъответствие между финансирането на банките и 
целите на ЕС в областта на климата. Докладът показва как рисковете от прехода могат да 
бъдат количествено определени, като се използва кредитният портфейл на банковия сектор 
чрез оценка на разпределението, която е методология, разработвана от банките и 
регулаторните и надзорните органи. Методологията измерва рисковете от прехода, като 
сравнява прогнозните обеми на производство в ключови икономически сектори с 
необходимия темп на изменение за постигане на целите в областта на климата. Докладът 
анализира 95 банки, които покриват 75 % от кредитите в еврозоната, и показва, че 
понастоящем кредитните портфейли на банките са значително несъответстващи на целите на 
Парижкото споразумение, което води до рискове от преход за приблизително 90 % от тях. 
Анализът установи, че рисковете от прехода до голяма степен произтичат от експозициите 
към компании в енергийния сектор, които изостават в постепенното премахване на 
процесите на производство с високи въглеродни емисии и закъсняват с въвеждането на 
производството на възобновяема енергия. Докладът очертава, че наличието на преходен 
план, съобразен с Париж, е най-добрият подход за компаниите за смекчаване на рисковете 
от несъответствие. 

 
 

Обединеното 
кралство 

TPT Великобритания удължи мандата на TPT на 24 януари 

Правителството на Обединеното кралство удължи мандата на работната група за преходния 
план (TPT) най-малко до 31 юли 2024 г. TPT е създадена през април 2022 г., за да установи 
насоки за най-добри практики относно плановете за преход за компаниите, което от своя 
страна ще повлияе на определянето на национални и международни стандарти. TPT имаше 
първоначален двугодишен мандат да представи своята окончателна рамка за оповестяване, 
насоки за прилагане и проект на секторни насоки, които бяха публикувани миналата година. 
Разширеният мандат на TPT има за цел да даде възможност на работната група:  

- да допринесе изцяло за прегледа от страна на Обединеното кралство на 
надеждното финансиране на прехода; 

- да продължи да се ангажира по целия свят, за да подкрепи разработването на 
международно последователен подход към планирането на прехода и 
финансирането на прехода; и  

- подпомагане на участниците на пазара с насоки и инструменти за предоставяне на 
надеждни планове за преход. 

 
 

 
Реална 
икономика  

 
 

https://www.bankingsupervision.europa.eu/press/blog/2024/html/ssm.blog240123~5471c5f63e.en.html
https://www.bankingsupervision.europa.eu/press/blog/2024/html/ssm.blog240123~5471c5f63e.en.html
https://www.bankingsupervision.europa.eu/press/blog/2024/html/ssm.blog240123~5471c5f63e.en.html
https://finance.ec.europa.eu/publications/platform-sustainable-finance-report-compendium-market-practices_en


 

 

ЕС ЕО 
Комисията приема нови хигиенни стандарти за целия 
ЕС за материали и продукти в контакт с вода, 23 януари 

Европейската комисия прие нови минимални хигиенни стандарти за материали и продукти, 
които влизат в контакт с питейна вода, чрез делегирани актове съгласно съществуващата 
Директива за питейната вода. Стандартите ще се прилагат от 31 декември 2026 г. за 
материали и продукти, предназначени за използване в нови инсталации за водочерпене, 
пречистване, съхранение или разпределение, или за ремонтни дейности (например 
захранващи тръби, клапани, помпи, водомери, арматура и кранове), или при обновяване на 
по-стари инсталации. Стандартите се стремят: 

- да направят водата по-безопасна за пиене, като предотврати микробния растеж и 
намали риска от вредни вещества, влизащи в контакт с питейна вода; 

- да намалят на административната тежест за фирмите; и  
- да опростят процеса на одобрение, който преди това се провеждаше от всеки 

национален орган. 

Европейският парламент и Съветът разполагат с два месеца, за да представят възражения 
срещу трите делегирани акта преди публикуването им в Официален вестник на ЕС. 

 

  

ЕС Европейски съвет 

Европейският съвет официално приема два 
регламента относно флуорсъдържащите газове и 
други вещества, причиняващи глобално затопляне, 29 
януари 

Съветът прие два регламента за постепенно намаляване на флуорираните газове и 
озоноразрушаващите вещества (ОРВ). Двата регламента бяха предложени от Европейската 
комисия на 5 април 2022 г., за да се приведат в по-добро съответствие с целите на 
Европейския зелен пакт. Регламентите целят: 

- пълното прекратяване на потреблението на флуоровъглеводороди (HCF) до 2050 г. 
и правата за производство, предоставени от Комисията за производство на 
флуоровъглеводороди, ще бъдат постепенно намалени до минимум (15%) до 2036 
г. Поетапното намаляване ще се основава на график с регресивно разпределение на 
квотите; 

- пълното прекратяване на употребата на флуорсъдържащи газове в климатизацията, 
термопомпите и комутационните апарати между 2030 и 2035 г. в зависимост от 
категорията на използване на флуорсъдържащи газове; 

- забраната на ОРВ за всякакви употреби, със строго ограничени изключения 
(например използването на ОРВ като изходна суровина за производството на други 
вещества); и 

- Разширява оползотворяването на ОРВ за унищожаване, рециклиране или 
рекултивация до сектори, включително строителни материали (изолационна пяна), 
хладилно, климатично и термопомпено оборудване, когато това е икономически и 
технически осъществимо. 

Регламентите ще бъдат публикувани в Официален вестник на ЕС скоро.  
 

 

ЕС 
Европейски съвет 

ЕП 

Съветът и Парламентът постигнаха споразумение за 
намаляване на емисиите на CO2 от камиони, автобуси 
и ремаркета, 18 януари 

Европейският съвет и Европейският парламент постигнаха предварително политическо 
споразумение относно стандартите за въглеродни емисии на тежкотоварни превозни 
средства (ТПС), включително по-малки камиони, градски автобуси, автобуси и ремаркета. 
Бяха приети следните мерки: 

- освобождаване от целите за намаляване на емисиите на CO2 за малки 
производители и превозни средства, използвани за минното дело, горското 
стопанство и селското стопанство; превозни средства за използване от въоръжените 
сили и противопожарните служби; и превозни средства за използване в 
гражданската защита, обществения ред и медицинското обслужване; 

- разширяване на обхвата на регламента, така че да включва професионални 
превозни средства (например боклукчийски камиони) през 2035 г. и потенциално 
включване на по-малки камиони (под пет тона); 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_350
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_350
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/01/29/fluorinated-gases-and-ozone-depleting-substances-council-greenlights-new-rules-to-reduce-harmful-emissions/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/01/29/fluorinated-gases-and-ozone-depleting-substances-council-greenlights-new-rules-to-reduce-harmful-emissions/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/01/29/fluorinated-gases-and-ozone-depleting-substances-council-greenlights-new-rules-to-reduce-harmful-emissions/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/01/18/heavy-duty-vehicles-council-and-parliament-reach-a-deal-to-lower-co2-emissions-from-trucks-buses-and-trailers/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/01/18/heavy-duty-vehicles-council-and-parliament-reach-a-deal-to-lower-co2-emissions-from-trucks-buses-and-trailers/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/01/18/heavy-duty-vehicles-council-and-parliament-reach-a-deal-to-lower-co2-emissions-from-trucks-buses-and-trailers/


 

 

- нови цели за намаляване на емисиите за 2030 г. (45%), 2035 г. (65%) и 2040 г. (90%), 
приложими за тежкотоварни камиони над 7,5 тона и автобуси; 

- цел за нулеви емисии на градските автобуси до 2035 г.; и 
- преглед на целите от страна на Комисията, планирани за 2027 г.  

 

След това споразумението ще бъде представено на представителите на държавите членки в 
рамките на Съвета и на комисията по околна среда на Парламента за одобрение. Ако бъде 
одобрено, споразумението ще трябва да бъде прието официално от двете институции, преди 
да бъде публикувано в Официален вестник на ЕС. 

  
 

ЕС 
Европейски съвет 

ЕП 

Европейският съвет и Парламентът постигнаха 
предварително политическо споразумение по 
Директивата за пречистването на градските отпадъчни 
води, 29 януари 

Европейският парламент и Съветът постигнаха предварително споразумение по 
окончателния текст на преразглеждането на Директивата за пречистването на градските 
отпадъчни води. Европейската комисия публикува предложение за преразглеждане на 
директивата през октомври 2022 г., за да се справи по-добре с източниците на замърсяване и 
да приведе в съответствие приноса на сектора с целите на ЕС в областта на климата. 
Европейският парламент и Съветът се споразумяха за: 

- разширяване на приложното поле на директивата, така че да включва всички 
агломерации с еквивалент 1000 жители (ЕЖ) и повече; 

- изискват агломерации с ЕЖ 1000 или повече да създадат системи за събиране на 
градски отпадъчни води от 2035 г. и да отстранят следните от градските отпадъчни 
води, преди да бъдат зауствани в околната среда:  

o биоразградима органична материя (известна още като вторично 
третиране) от 2035 г.; 

o азот и фосфор (третично третиране) до 2039 г.; 
o широк спектър от микрозамърсители до 2045 г. (четвъртично третиране); и 

- изискват производителите на фармацевтични продукти и козметика, които 
причиняват замърсяване на градските отпадъчни води, да плащат най-малко 80% от 
разходите за четвъртично пречистване. Това ще бъде осъществено чрез схема за 
разширена отговорност на производителя (EPR).  

 

Европейският парламент и Съветът ще трябва да дадат окончателно одобрение за 
споразумението, преди то да бъде публикувано в Официален вестник на ЕС. 

 

 

ЕС 
Европейски съвет 

ЕП 

Европейският съвет и Парламентът постигнаха 
предварително политическо споразумение относно 
Регламента за цифровото етикетиране на продуктите 
за наторяване, 22 януари 

Европейският парламент и Европейският съвет постигнаха предварително споразумение 
относно окончателния текст на Регламента за цифровото етикетиране на продуктите за 
наторяване. Регламентът има за цел да подобри информационния поток за сектора на 
торовете. Тя позволява на доставчиците на продукти за наторяване да съобщават 
информация за етикетирането във физически формат, цифров формат (QR код или баркод) 
или комбинация от двете. За продукти, продавани без насипни опаковки, временното 
споразумение позволява използването на цифрови етикети, при условие че етикетът е 
изложен във физически формат на мястото на продажба. Цифровите етикети ще трябва да 
останат на разположение в продължение на 10 години от момента на пускането им на 
пазара. 

Европейският парламент и Съветът ще трябва да дадат окончателно одобрение за 
споразумението, преди то да бъде публикувано в Официален вестник на ЕС. 

  
 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_24_504
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_24_504
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/01/22/fertilisers-labelling-council-and-parliament-strike-provisional-deal-to-make-fertilisers-labelling-clearer-simpler-and-more-digital/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/01/22/fertilisers-labelling-council-and-parliament-strike-provisional-deal-to-make-fertilisers-labelling-clearer-simpler-and-more-digital/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/01/22/fertilisers-labelling-council-and-parliament-strike-provisional-deal-to-make-fertilisers-labelling-clearer-simpler-and-more-digital/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2024/01/22/fertilisers-labelling-council-and-parliament-strike-provisional-deal-to-make-fertilisers-labelling-clearer-simpler-and-more-digital/
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За Регулаторния хъб за устойчивост на EMEA 

EMEA Sustainability Hub е източник на критични прозрения и съвети за регулаторната 
стратегия, предназначени да помогнат на бизнес лидерите да разберат и оценят как 
регулирането на устойчивостта ще стимулира развитието на бизнес стратегиите и 
оперативните модели. Тъй като регулаторните изисквания и стандарти за устойчивост се 
разширяват, от съществено значение е да се възприеме стратегически подход за навигация в 
сложността и да се комуникира активно с регулаторите. Ние разработваме ранни акценти в 
различните отрасли относно нововъзникващите регламенти на ЕС за устойчивост, политики, 
индустриални стандарти и кодекси за поведение, за да ви помогнем да прецените как 
найдобре да трансформирате стратегиите и оперативните модели. 
https://www2.deloitte.com/uk/en/pages/financial-services/topics/emea-sustainability-regulation-
hub.html.  
 
Абонирайте се за пощенския списък на Hub 
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